
 

 

 MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC 

Kabinet profesní přípravy 

 

 

 

Monika Lampířová 

 

 

Založení regionálního vzdělávacího centra mládežnického 

hokeje s využitím finančních prostředků z ERDF (Evropský 

fond pro regionální rozvoj) 

The Establishment of a Regional Training Center for Youth 

Hockey with the use of Financial Resources from ERDF 

(European Fund for Regional Development) 

Bakalářská práce 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Heřmánková 

 

 

 

Olomouc 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jen 

uvedené informační zdroje. 

 

 

Olomouc …………………………     vlastnoruční podpis 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Děkuji své vedoucímu práce paní Mgr. Pavle Heřmánkové za pomoc a odborné 

vedení, které mi poskytla při vypracovávání bakalářské práce. 

 

 



4 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................  6 

1 Teoretický úvod do problematiky .................................................................................. 7 

1.1  EU a její regionální a strukturální politika ............................................................. 7 

1.2  Jakou roli zde hraje hokej .................................................................................... 10 

2 Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) ............................................................. 12 

2.1  Vymezení pojmů .................................................................................................. 12 

2.2  Základní informace o OPPS ČR-PR .................................................................... 16 

2.3 Územní vymezení ................................................................................................. 18 

2.4 Základní programové dokumenty a legislativa Fondu mikroprojektů .................. 19 

2.4.1 Cíle programu ................................................................................................ 20 

2.4.2 Popis prioritních os a oblastí podpory ........................................................... 21 

2.5 Fond Mikroprojektů .............................................................................................. 22 

2.5.1 Finanční rámec FMP ...................................................................................... 23 

2.5.2 Typy projektů, vymezení vhodných partnerů, vhodné aktivity FMP ............ 27 

2.5.3 Forma předložení žádosti o dotaci ................................................................. 30 

3 Případová studie ........................................................................................................... 31 

3.1 Žadatelé ................................................................................................................. 31 

3.1.1  Identifikace a popis žadatele ......................................................................... 31 

3.1.2  Polský partner ............................................................................................... 33 

3.1.3  Jazyková vybavenost .................................................................................... 34 

3.2 Popis cílů projektu ................................................................................................ 35 

3.3 Popis aktivit projektu ............................................................................................ 37 

3.3.1  Popis projektu ................................................................................................ 37 

3.3.2  Popis aktivit projektu .................................................................................... 38 



5 

 

3.3.3  Podrobný popis činností „Založení regionálního centra mládežnického 
hokeje“ .................................................................................................................... 39 

3.4 Cílová skupina ...................................................................................................... 41 

3.4.1  Popis organizačního zabezpečení .................................................................. 41 

3.4.2  Trenérský tým při projektu ........................................................................... 44 

3.5  Vytvoření týmu, rozdělení zodpovědnosti ........................................................... 44 

3.6 Stanovení harmonogramu projektu ....................................................................... 46 

3.7 Rozpočet projektu ................................................................................................. 47 

3.8 Popis zabezpečení financování projektu ............................................................... 48 

3.9 Publicita ................................................................................................................ 48 

3.10 Proveditelnost a udržitelnost projektu ................................................................ 49 

4 Zodnocení, náměty a doporučení ................................................................................. 50 

Závěr ............................................................................................................................... 52 

Anotace ........................................................................................................................... 53 

Použitá literatura ............................................................................................................. 55 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 57 

Seznam značek ................................................................................................................ 58 

Seznam obrázků a tabulek .............................................................................................. 61 

Seznam příloh ................................................................................................................. 59 

Příloha č. 1 Členění území České republiky ................................................................... 60 

Příloha č. 2 Dotace evropských fondů na období 2007 - 2013 ....................................... 62 

Příloha č. 3 Jednotlivá nařízení ....................................................................................... 63 

Příloha č. 4 Vzor čestného prohlášení ............................................................................ 64 

Příloha č. 5 Podrobný rozpočet projektu ........................................................................ 65 

 



6 

 

Úvod 

Sport jako takový se týká většiny z nás. V dnešní době a ve společnosti 

evropských zemí jeho význam roste a tvoří nepostradatelnou součást většiny národů      

a jejich ekonomik a také našeho běžného života – ať v aktivní podobě (pohybová 

aktivita) či v té pasivní. Hraje velikou roli z hlediska výchovy, kultury, socializace, 

seberozvoje, seberealizace nebo nám slouží jako vyplnění a zpříjemnění volného času. 

Může být zábavou i zaměstnáním. Sport ve své aktivní podobě, tedy tělocvičná aktivita 

člověka, je prevencí negativních civilizačních vlivů. Působí hlavně na zdraví člověka    

a jeho fyzickou i psychickou i sociální pohodu. 

Většina evropských zemí klade značný důraz na rozvoj tělovýchovné a sportovní 

politiky. Kromě hledisek sociálních nebo zdravotních zde hrají významnou roli i zájmy 

ekonomické. Sportem se zabývá celá řada klubů a organizací, z nichž většina má 

charakter neziskových organizací, které jsou z části závislé na finanční pomoci 

z veřejných rozpočtů. 

Členství v Evropské unii (dále jen EU) přináší těmto sportovním klubům              

a organizacím také další možnosti získávání finančních prostředků. Jednou z těchto 

možností je, že EU nabízí ČR a jejím regionům využití finančních prostředků v rámci 

hospodářské a sociální politiky. Mezi nejvýznamnější příležitosti se řadí regionální 

politika Evropské unie a její strukturální fondy. Je to jedinečná a neopakovatelná 

příležitost pro většinu subjektů (pro obce, města, podnikatele, školy, firmy, neziskové 

organizace a další). Je pouze na těchto subjektech, jak velká bude jejich snaha a zájem 

tyto prostředky využít. 

Mezi právní subjekty, které mohou získat finanční podporu ze strukturálních 

fondů EU, patří i sportovní kluby s formou občanského sdružení. Právě na ně je 

zaměřena má bakalářská práce. 

Cílem mé bakalářské práce je prostřednictvím případové studie nastínit postup, 

jak získat finanční prostředky z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) 

v oblasti sportu. O dotaci bude žádat občanské sdružení HC AZ Havířov s cílem získat 

podporu pro projekt „Založení vzdělávacího regionálního centra mládežnického 

hokeje“. 



7 

 

1 Teoretický úvod do problematiky 

1.1 EU a její regionální a strukturální politika 

 

Evropská unie (dále EU) vznikla ze tří Evropských společenství (ESUO, EHS         

a Euratom), a to dnem 1. listopadu 1993, kdy vstoupila v platnost Maastrichtská 

smlouva. Představuje jedinečné hospodářské a politické partnerství nyní již 27 

demokratických zemí Evropy.1 

EU je tedy vysoce propojený politický a hospodářský celek, kde ale přetrvávají 

výrazné ekonomické a sociální rozdíly a k nim se připojují nerovnosti ve výkonnosti 

národních ekonomik. Politika hospodářské a sociální soudržnosti (dále jen HSS) usiluje 

o překonání těchto jevů a řadí se mezi nejvýznamnější společné politiky EU.2 

Hlavní funkcí regionální a strukturální politiky je podpora rozvoje problémových 

regionů (viz Příloha 1) spolu se snahou snižovat rozdíly jednotlivých regionů. Podle 

toho jak jsou členěny segmenty ekonomiky, lze u strukturální politiky rozlišit hlediska:3 

• regionální politiky, 

• průmyslové politiky (týká se daného odvětví či oborů), 

• sociální ekonomiky, 

• ochrany životního prostředí (zemědělství a ekologie). 

Regionální politika EU je koncipována jako tzv. koordinovaná politika, tzn., že 

realizace samotné regionální politiky spočívá na členských státech, kdežto koordinace    

a harmonizace náleží orgánům EU. 

 

 

 

                                                 
1 Srov. KÁŇA, R., Evropská unie, s. 36. 

2 Srov. DRLA, M.; JANIČEK, L.; RAIS, K., Evropská unie, s. 15. 

3 Srov. KÁŇA, R., Evropská unie, s. 40. 



8 

 

Politika HSS EU v programovacím období 2007 – 2013 je soustředěna do tří cílů:4 

1. Konvergence – určen na podporu nejméně rozvinutých členských států         

a regionů, týká se všech regionů ČR kromě Prahy, 

2. Regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanost, 

3. Evropská územní spolupráce – posílení příhraniční spolupráce 

prostřednictvím společných místních iniciativ a na nadnárodní úrovni 

prostřednictvím akcí souvisejících s prioritami Společenství, které přispívají 

k integrovanému územnímu rozvoji. 

Pro dosažení těchto tří cílů jsou využívány členskými zeměmi EU nástroje strukturální 

politiky, především strukturální fondy. Pod strukturální fondy patří: 

Evropský fond regionálního rozvoje (ERDF) – nástroj regionální politiky, která 

pomáhá financovat postižené oblasti a s tím související regionální disparity pomocí 

rozvojových programů (druhy operačních programů viz Příloha č. 2), má k dispozici 

největší část ze společného rozpočtu, zahrnuje investice do infrastruktury, rozvoj 

malého a středního podnikání, životního prostředí, výchovy a zdraví, atd.5 ERDF je tedy 

jedním ze dvou strukturálních fondů, jejichž společným cílem je snižování rozdílů 

v socioekonomické a životní úrovni mezi regiony EU.6 Zároveň ERDF podporuje 

především projekty soustředěné na regionální rozvoj, hospodářské změny, větší 

konkurenceschopnost a územní spolupráci v rámci EU.7 

Evropský sociální fond – je nejstarší ze strukturálních fondů EU, jehož 

prostřednictvím se realizují cíle sociální soudržnosti a hospodářské politiky. Hlavním 

cílem fondu je podpora aktivit, které vedou ke zlepšení situace na trhu práce, pomoc 

lidem při hledání zaměstnání. Svých cílů dosahuje posilováním sociálních programů 

členských států EU, podporou projektů napomáhajících rizikovým skupinám obyvatel 

(např. zdravotně postižení, mladí nezaměstnaní), podporou rovných příležitostí na 

pracovním trhu a zlepšování mobility pracovních sil v rámci EU. Kromě zlepšení 

                                                 
4 Srov. KÁŇA, R., Evropská unie, s. 53. 

5 Srov. DURDOVÁ, I., Vybrané kapitoly ze sociologie tělesné kultury, s. 15. 

6 Srov. WOKOUN, R., Strukturální fondy a obce, s. 28. 

7 Srov. KANTOR, T; MAREK, D., Příprava a řízení projektů strukturálních fondů Evropské unie, s. 10. 



9 

 

situace na trhu se soustřeďuje na podporu potřeb jednotlivců, a také se zaměřuje ve 

značné míře na inovaci systému vzdělávání.8 

 

K dalším nástrojům, které pomáhají financovat aktivity regionálního významu, 

ale nepatří do strukturálních fondů, jsou: 

• Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD), 

• Evropský rybářský fond (EFF), 

• Fond Soudružnosti neboli Kohezní fond (FS). 

 

Strukturální fondy podporují např.: 

• služby pro malé firmy (poradenství, zahájení, zakládání či záchrana firem, 

marketing, certifikaci a další) tak, aby se rozvíjel místní a regionální 

potenciál, 

• rozvoj hospodářské infrastruktury (doprava, telekomunikace, čištění 

odpadních vod, obnova průmyslových oblastí, atd.), 

• výzkum a vývoj, 

• infrastruktura pro vzdělávání a zdravotnictví, 

• modernizace zařízení, certifikáty kvality pro místní zemědělské a řemeslné 

výrobky, 

• příhraniční a nadnárodní spolupráce, výměna zkušeností, 

• rozvoj nových klasifikací, vyhledávání pracovních příležitostí pro 

nezaměstnané a mladé lidi, 

• zlepšování kvality služeb poskytovaných veřejnou správou a samosprávou, 

• rozvoj cestovního ruchu, 

• rozvoj měst a obcí, 

• a spoustu dalších oblastí.9 

 

 

                                                 
8 Srov. KÁŇA, R., Evropská unie, s. 68. 

9 Srov. KANTOR, T; MAREK, D., Příprava a řízení projektů strukturálních fondů Evropské unie, s. 25. 



10 

 

1.2 Jakou roli zde hraje hokej 

 

Lední hokej je týmový sport hraný na ledě. Je to jeden z nejrychlejších sportů na 

světě. Hokej patří mezi sporty obecně velmi nákladné. Ceny za pronájem ledové plochy, 

trenéry, nutná hokejová výzbroj (výstroj) apod., znamenají pro každého aktivního člena 

ledního hokeje náklady dosahující několika desítek tisíc korun. 

Je známo, že příjmy naprosté většiny občanských sdružení zabývajících se 

sportem jsou tvořeny především dotacemi ze státního rozpočtu (dotace z obcí, měst, 

krajů) a už méně významnou položkou jsou pak příspěvky jejích členů, sponzorské dary 

apod. Jednou z možností, která je stále mezi neziskovými organizacemi velmi 

opomíjená, je čerpání dotací ze strukturálních fondů EU. Hokejový klub AZ Havířov 

jsem si vybrala proto, jehož jsem jeho aktivním partnerem. Počátky hokejového klubu 

AZ Havířov se datují do roku 1928. V současné době sídlí klub ve Víceúčelové 

sportovní hale Havířov. Do svého klubu vítá stále nové malé účastníky. Hokejový klub 

Havířov patří k větším klubům v Moravskoslezském kraji. Tento klub může využít ze 

strukturálních fondů výše zmíněný Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF), 

konkrétně pro něj ideální Fond Mikroprojektů.  

Fond Mikroprojektů je flexibilní instrument, jehož cílem je podporovat přímou 

příhraniční spolupráci v regionech. Orientuje se především na měkké projekty 

(neinvestičního charakteru) – příhraniční setkávání, sportovní turnaje, výměny mládeže 

atd. Je realizován v rámci Iniciativy Společenství INTERREG IIIA a je její kompaktní 

součástí. Jeho činnost navazuje na úspěšný program příhraniční spolupráce CBC Phare 

– Společný fond malých projektů. Vhodnými žadateli jsou města a obce (svazky obcí), 

kraje, organizace zřízené nebo založené kraji či obcemi, zájmová sdružení právnických 

osob, hospodářské a agrární komory, organizace zřízené nebo založené státem               

a samozřejmě i nestátní neziskové organizace, mezi něž spadá i Hokejový klub AZ 

Havířov. 

Již nyní však existují konkrétní firmy a agentury zabývající se přípravou 

projektů strukturálních fondů EU a nabízející odbornou pomoc pro uchazeče, kteří mají 

zájem o získání těchto finančních prostředků z EU. Tato služba je, ale službou placenou 

a vzhledem k výši dotace je podle mého názoru pro občanská sdružení cestou velmi 



11 

 

neefektivní. Druhou možností je pokusit se za pomoci příručky, případové studie           

a konzultací s pracovníky jednotlivých Euroregionů (správci programu) požádat            

o finanční podporu svépomocí, jako to učiní Hokejový klub AZ Havířov (blíže viz 

kapitola 3). 



12 

 

2 Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 

 

V této kapitole se budu podrobněji zabývat vymezením základních používaných 

pojmů, konkrétním rozdělením, atd. V další části jsou uvedeny základní informace         

o Operačním programu přeshraniční spolupráce ČR a PR (Česká a Polská republika), 

Fond Mikroprojektů a jeho podrobné rozpracování.  

 

2.1 Vymezení pojmů 

 

Doba realizace projektu 

Zahájením realizace projektu se rozumí datum zahájení aktivit směřujících 

k naplnění vlastního obsahu a cílů projektu (např. zahájení stavebních prací apod.). 

Dokončením projektu se rozumí datum ukončení projektu, např. předání stavby, 

ukončení kulturní akce, vypracování studie apod. Je to datum, kdy se ukončí veškeré 

aktivity související s vlastní realizací projektu.10 

 

Dotace 

 Dotace jsou účelově poskytnuté finanční prostředky. Žadatel, respektive 

příjemce, musí předložit konečné vyúčtování, ve kterém prokáže efektivní využití 

finančních prostředků. V případě, že dotace nebyla použita efektivně a v souladu se 

smlouvou, je nutné vrácení poměrné části či celé dotace.11 

 

 

                                                 
10 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 5. 

11 Srov. DRLA, M.; JANIČEK, L.; RAIS, K., Evropská unie, s. 18. 



13 

 

Iniciativy Společenství – Interreg III 

 Iniciativy Společenství byly v období 2000 – 2006 zvláštní programy zřízené 

Evropskou komisí k řešení specifických problémů dotýkajících se celého území EU. 

Jednalo se o programy Interreg III, Egual, atd. 

 Evropská unie klade velký důraz na podporu přeshraniční spolupráce mezi 

příhraničními oblastmi, které by neměly být znevýhodněny okrajovým postavením 

území v rámci svých státních hranic a izolací od svých sousedů na druhé straně hranice. 

Nástrojem pro překonání těchto nevýhod je Iniciativa Společenství – INTERREG. 

Interreg je jednou z iniciativ Evropských společenství a je financována z Evropského 

regionálního rozvojového fondu (ERDF). 

Program Interreg III se v období 2000 – 2006 člení na tři části (A, B, C): 

• Interreg IIIA – je zaměřená na přeshraniční spolupráci, 

• Interreg IIIB – se zaměřuje na nadnárodní spolupráci, 

• Interreg IIIC – podporuje meziregionální spolupráci. 

INTERREG IIIA je přímá spolupráce mezi sousedními regiony, podporuje aktivity 

v sousedních příhraničních regionech a umožňuje realizovat společné projekty 

partnerských subjektů na obou stranách hranice. Základním cílem bylo pozvednout 

celkovou socioekonomickou úroveň příhraničních regionů s ohledem na hospodářské, 

obchodní, turistické a kulturní vztahy sousedících regionů. 

 V období 2007 – 2013 je Iniciativa Společenství Interreg nahrazena programy 

cíle Evropská územní spolupráce (přeshraniční spolupráce, nadnárodní spolupráce, 

meziregionální spolupráce, Espon 2013 a Interact II).12 

Konečný uživatel 

 Subjekt, který předkládá příslušnému Správci Fondů Mikroprojektů projektovou 

žádost, projekt realizuje v rámci Fondu Mikroprojektů a následně žádá o finanční 

podporu na jeho realizaci.13 

                                                 
12 Srov. KANTOR, T; MAREK, D., Příprava a řízení projektů strukturálních fondů Evropské unie, s. 80. 



14 

 

Občanské sdružení 

Občanské sdružení je nejčastější právní formou neziskové organizace v ČR. 

Občanské sdružení může vlastním jménem podnikat v rámci cílů sdružení, případný 

zisk musí být použit na dosahování cílů sdružení. Většina neziskových organizací má 

charakter občanských sdružení založených na dobrovolné práci. Občanská sdružení jsou 

především zájmové organizace, sportovní kluby a spolky, působící v nejrozmanitějších 

oblastech života společnosti jako jsou: sociální služby, zdraví, vzdělání a výzkum, 

kultura a umění, ekologie, rozvoj komunity a bydlení, ochrana práv a zájmů, 

organizování dobročinnosti, mezinárodní aktivity, profesní a pracovní vztahy, sport       

a rekreace aj. Občanské sdružení vzniká registrací stanov na Ministerstvu vnitra ČR. 

Členem sdružení mohou být fyzické i právnické osoby.14 

Nezisková organizace 

 Nezisková organizace je sdružení osob, které není zřízeno za účelem výdělečné 

činnosti. Tato organizace není zřizovaná státem a na státu není závislá, je určená 

k obecně prospěšné činnosti nebo k neziskové činnosti pro soukromý prospěch. 

Nezisková organizace musí splňovat některé vlastnosti, aby mohla být za neziskovou 

organizaci považována. Organizace musí být: formální, soukromá, nevytvářející zisk     

a dobrovolná. Neziskovou organizací jsou některé veřejné subjekty zřizované územními 

samosprávnými celky, v ČR tedy kraji, obcemi nebo samosprávnými částmi obcí ve 

formě příspěvkové organizace, veřejnoprávního sdružení, školské právnické osoby, 

apod.15 

Operační program 

 Operační program je dokument předložený členským státem a přijatý Evropskou 

komisí. Jsou to jakési zprostředkující mezistupně mezi třemi hlavními evropskými 

                                                                                                                                               
13 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 5. 

14 Srov. ČEPELKA, O. Průvodce neziskovým sektorem II. díl., s. 43. 

15 Srov. ČEPELKA, O. Průvodce neziskovým sektorem II. díl., s. 44. 



15 

 

fondy (ERDF, ESF, FS) a konkrétními příjemci finanční podpory v členských státech    

a regionech. Představují priority HSS EU a individuálních zájmů členských zemí.16 

Partner 

 Jakýkoliv partner účastnící se na projektu.17 

Projekt 

 Definice světových teoretiků pro pojem „projekt“ se můžou v konkrétních 

formulacích lišit.18 

 Podle profesora Kerznera:19 „Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, 

který má: 

• dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn, 

• definováno datum začátku a konce uskutečnění, 

• stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ 

Příslušný správce FMP 

Je správce Fondů mikroprojektu (dále FMP) příslušné národní strany (české 

nebo polské). Funkci Správce FMP vykonávají jednotlivé euroregiony. Správce FMP 

zajišťuje správu finančních prostředků FMP na svěřeném území a zároveň zajišťuje 

implementaci těchto prostředků v souladu s podmínkami programu.20 

 

 

                                                 
16 Srov. DURDOVÁ, Irena. Vybrané kapitoly ze sociologie tělesné kultury, s. 20. 

17 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 7. 

18Srov.  SVOZILOVÁ, A. Projektový management, s. 8. 

19 Srov. KERZNER, H. Project Management, A Systems Approach to Planning, Scheduling, and 
Controlling, s. 10. 

20 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 7. 



16 

 

Spolufinancování 

Účast jednotlivých zdrojů financování, které se podílí na realizaci a financování 

projektu. Projekt je zčásti hrazen finančními prostředky z fondů EU popř. z prostředků 

státního rozpočtu (v některých zemích). To znamená, že žadatel projekt kofinancuje.21 

Způsobilé výdaje 

Oprávněné náklady projektů či akcí, které jsou v souladu s příslušnými předpisy 

EU a ČR a odpovídají zaměření operačních programů, jejich priorit a opatření.22 

 

2.2 Základní informace o OPPS ČR-PR 

Historie Operačního programu Přeshraniční spolupráce ČR-PR 

 

OPPS ČR-PR 2007 – 2013 vyjadřuje dlouhodobou snahu Evropské unie             

o rozvoj příhraničních oblastí a odstraňování hranic mezi jednotlivými státy. Tato snaha 

se odráží také v podpoře příhraniční spolupráce z prostředků Strukturálních fondů. 

OPPS ČR-PR 2007 – 2013 navazuje na zkušenosti z předchozích programů 

realizovaných za podpory prostředků EU, kterými byly program Phare CBC a Iniciativa 

společenství INTERREG IIIA. 

Program Phare CBC byl v česko-polském pohraničí zahájen v roce 1999 a jeho 

realizace probíhala až do roku 2003. Program byl zaměřen na podporu velkých 

investičních projektů, ale podporovány byly také malé neinvestiční projekty v rámci tzv. 

Společného fondu malých projektů. 

Od roku 2004 probíhá v česko-polském pohraničí realizace programu Iniciativy 

Společenství INTERREG IIIA. V rámci tohoto programu jsou realizovány investiční 

projekty v oblasti dopravy, cestovního ruchu, životního prostředí, podpory podnikání a 

neinvestiční projekty zaměřené na rozvoj spolupráce a sítí subjektů veřejného sektoru. 

Součástí programu je Fond Mikroprojektů. Finanční prostředky Program Iniciativy 
                                                 
21 Srov. WOKOUN, R. Strukturální fondy a obce I., s. 33. 

22 Srov. ODBOR RÁMCE PODPORY SPOLEČENSTVÍ MMR ČR. Fondy EU: Glosař základních pojmů, 
s. 12. 



17 

 

Společenství INTERREG IIIA Česká republika – Polsko byly alokovány v mezidobí 

2004 – 2006 do celkem 176 vybraných projektů.23 

 

Současnost 

 

OPPS ČR – Polsko spadá mezi regionální operační programy v cíli Evropská 

územní spolupráce. Pro něj je z fondů EU vyčleněno 219,46 mil. €, které mají být 

doplněny z českých a polských národních veřejných zdrojů o 38,73 mil €. 

OPPS se zaměřuje na zlepšení dopravní dostupnosti příhraničního regionu, 

podporu hospodářské spolupráce, ochranu životního prostředí, podporu rozvoje 

přeshraniční infrastruktury a služeb cestovního ruchu, podporu vzdělávání, kulturních     

a společenských aktivit, podporuje spolupráci územních samospráv a dalších subjektů 

na obou stranách hranice. V případě operačních programů příhraniční spolupráce je 

důležitý příhraniční dopad projektu, kdy přínos z realizace projektu musí mít 

prokazatelně obě strany hranice. Projekty musí dále zahrnovat příjemce z obou zemí, 

kteří spolupracují nejméně dvěma z těchto způsobů: společná příprava, společné 

provádění, společné využívání pracovníků a společné financování.24 

OP ČR – Polsko obsahuje 4 prioritní osy25 rozdělující operační program, které 

jsou dále konkretizovány a vymezují typy projektů v rámci příslušné prioritní osy, které 

budou podrobněji popsány níže: 

• posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik, 

• zlepšení podmínek pro rozvoj podnikatelského prostředí a cestovního ruchu, 

• podpora spolupráce místních společenství, 

• technická pomoc. 

                                                 
23 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 8. 

24 Srov. DRLA, M.; JANIČEK, L.; RAIS, K., Evropská unie, s. 21. 

25Srov. Strukturální fondy [online] [cit. 2012-12-15]. Dostupně z www.<strukturalni-fondy.cz/op-
preshranicni-spoluprace-cr-polsko> 



18 

 

2.3 Územní vymezení 

obr. č. 1 – Územní vymezení oblastí26 

Na české straně je příhraniční oblast, které se dotační podpora týká, tvořena pěti 

územně samosprávnými celky na úrovni NUTS III (kraji): Libereckým, 

Královéhradeckým, Pardubickým, Olomouckým a Moravskoslezským. 

Na polské straně jsou to pak podregiony na úrovni III. (jeleniogórsko-

wałbrzyský, opolský, rybnicko-jastrzębský a bielsko-bielský) a pszczyńským 

okresem.27 

Řídícím orgánem OP ČR – Polsko je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

v Polsku zajišťuje z pozice Národního orgánu činnosti spojené s realizací tohoto 

programu Ministerstvo regionálního rozvoje Polské republiky.28 

 

                                                 
26 Srov. Strukturální fondy [online] [cit. 2012-12-15]. Dostupně z www.<cz-pl.eu> 

27 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 8. 

28 Srov. DRLA, M.; JANIČEK, L.; RAIS, K., Evropská unie, s. 30. 



19 

 

2.4 Základní programové dokumenty a legislativa Fondu 

mikroprojektů 

 

 Základními dokumenty, kterými se každý žadatel o dotaci v rámci Fondu 

mikroprojektů řídí, jsou zejména: 

• OPPS ČR-PR na období 2007 – 2013, který je základním dokumentem 

Programu, připravily jej společně oba partnerské státy pro účely vymezení 

obsahu tohoto Programu v období 2007 – 2013. Je také nazýván programovým 

dokumentem, 

• Programový dodatek OPPS ČR-PR 2007 – 2013 je dokument, který detailně 

rozpracovává Programový dokument a je určen pro implementaci OPPS ČR-PR 

2007 – 2013, pomocí něj lze provádět strategii a pomoci, které byly schváleny 

v rámci operačních programů, důležitou součástí jsou přílohy, ve kterých 

naleznete žádost, vzor partnerské dohody, podrobný rozpočet projektu, kritéria 

hodnocení apod., 

• Příručka pro žadatele (včetně příloh) obsahuje podrobné informace potřebné 

k přípravě a předložení žádosti. Aktuálně platná verze je závazná v období 

přípravy projektu,  

• Příručka pro příjemce dotace je zaměřena na realizaci projektu, ale její 

prostudování je potřebné již při přípravě žádosti zejména s ohledem na výběrová 

řízení, financování projektu apod. Taktéž je pro přípravu a realizaci projektů 

závazná vždy v aktuálně platné verzi, 

• Směrnice pro žadatele FMP OPPS ČR-PR 2007 – 2013, která obsahuje 

informace o podmínkách poskytování dotace, překládání projektových žádostí, 

odpovědnosti partnerů, hodnocení a výběru projektů, 



20 

 

• Příručka pro správce FMP OPPS ČR-PR 2007 – 2013, která je vodítkem pro 

sepsání celé žádosti o dotaci včetně jeho povinných příloh.29 

Fond mikroprojektů se v rámci evropské legislativy řídí také několika 

nařízeními. Tato nařízení není nutné znát při přípravě samotné žádosti dopodrobna, je 

ale důležité vědět o jejich existenci, aby pak žadatel v případě problému věděl, které 

dokumenty danou problematiku řeší. Jednotlivá nařízení jsou součásti přílohy 3 mé 

bakalářské práce. 

 

2.4.1 Cíle programu 

 

 Globálním cílem programu je: „Podpora socio-ekonomického rozvoje území 

česko-polského příhraničí posilováním jeho konkurenceschopnosti a soudržnosti           

a propagací partnerské spolupráce jeho obyvatel.“30 

 Program je zaměřen především na menší, regionální a místní projekty 

s příhraničním významem. Ze Směrnice pro žadatele jednoznačně vyplývá, že při 

samotném výběru projektů, které budou podpořeny, bude kladen důraz na skutečnou 

příhraniční spolupráci s následnými příhraničními dopady, tj. na prvky sbližování lidí a 

institucí v průběhu přípravy a následné realizace projektů. Vybírány jsou projekty, které 

mohou jednoznačně prokázat příhraniční dopad na obou stranách hranice. Všeobecné 

cíle OPPS ČR-PR vychází ze specifických potřeb a území a jsou zaměřeny na31: 

• zvyšování ekonomické integrace česko-polské příhraniční oblasti, 

• zlepšování podmínek pro hospodářský růst příhraniční oblasti, 

                                                 
29 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 9. 

30 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 10. 

31 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 10. 



21 

 

• zlepšování podmínek pro udržitelný rozvoj životního prostředí a/nebo 

regeneraci příhraniční oblasti, 

• další sociální integraci česko-polské příhraniční oblasti. 

 

2.4.2 Popis prioritních os a oblastí podpory 

 

 Zde bych ráda zdůraznila, že každý projekt předložený v rámci Programu se 

musí vztahovat pouze k jedné oblasti podpory a tedy k jedné prioritní ose. Projekt se 

předkládá v rámci oblasti podpory, která odpovídá charakteru projektu a musí naplňovat 

některé z cílů dané oblasti podpory,  ve které je předkládán. Níže uvádím stručný 

přehled všech Prioritních os včetně jednotlivých oblastí podpory.32 

Prioritní osa I. Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik 

Oblasti podpory: 1.1 Posilování dostupnosti, 

       1.2 Ochrana životního prostředí, 

       1.3 Prevence rizik. 

Prioritní osa II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu 

Oblasti podpory: 2.1 Rozvoj podnikatelského prostředí, 

2.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu, 

2.2 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání. 

Prioritní osa III. Podpora spolupráce místních společenství 

Oblasti podpory: 3.1 Územní spolupráce veřejných institucí, 

       3.2 Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit, 

       3.3 Fond Mikroprojektů. 
                                                 
32 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 11. 



22 

 

Prioritní osa IV. Technická pomoc 

 Technická pomoc je určena pouze subjektům v rámci implementace Programu, 

tzn., slouží pro zajištění běhu Programu. 

 

2.5 Fond mikroprojektů 

 

 Specifickým nástrojem, který byl a bude v dotačním období 2007 – 2013 

využíván při financování menších projektů místních iniciativ, je tzv. Fond 

mikroprojektů (FMP). Jeho hlavním cílem je rozvíjet a podporovat rozvoj spolupráce na 

obou stranách hranice se zaměřením na společné zlepšování sociálních, kulturních a 

ekonomických vztahů. 

 FMP představuje flexibilní nástroj pro realizaci nejmenších projektů Programu 

na místní úrovni, který je zaměřený na malé neinvestiční případně i drobné investiční 

projekty. Mikroprojekty jsou zaměřeny především na oblast rozvoje mezilidských 

příhraničních vztahů, společenských, osvětových a kulturních aktivit. Je umožněna také 

podpora mikroprojektů na zlepšení infrastruktury daného území, zejména z oblasti 

městské a turistické vybavenosti s příhraničním dopadem.33 

Podporované území FMP je totožné s podporovaným územím OPPS ČR-PR, 

které popisuji v rámci kapitoly 2.2. Fond mikroprojektů je určen zejména pro projekty 

z III. prioritní osy Programu. 

Podpora nemůže být přiznána opakovaným mikroprojektům bez inovativních 

prvků, mikroprojektům suplujícím financování běžné činnosti konečných uživatelů 

apod.34 

 

                                                 
33 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 12. 

34 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 12. 



23 

 

2.5.1 Finanční rámec FMP 

 

 Pro projekty FMP je vyčleněno 20 % prostředků Programu, tedy celkově částka 

43 891 869 EUR na celé programové období 2007 – 2013 pro všechny euroregiony na 

česko-polské hranici. 

Celková částka, která je konečným uživatelům v Euroregionu Těšínské Slezsko 

– Śłąsk Cieszyński k dispozici pro období 2007 – 2013, činí: 4 660 550 EUR.35 

Velikost dotace z ERDF 

 Dále uveden minimální a maximální částky se vztahují na dotaci pro jednotlivé 

projekty žadatelů, které mohou být financovány tímto programem: 

• minimální částka – 2000 EUR36 

• maximální částka – 30 000 EUR37 

Celkové náklady projektu mohou být maximálně do 60 000 EUR38. 

Konečný uživatel musí zajistit plné financování realizace mikroprojektu s tím, že 

po vyúčtování (po ukončení projektu) mu bude příslušným správcem FMP zpětně 

vyplacena částka odpovídající podílu spolufinancování z ERDF na uznatelných 

výdajích (maximálně do výše dotace uvedené ve smlouvě).39 

Žádosti o dotaci jsou obsahově i administrativně odlišné. Liší se podle: 

• finančních zdrojů, ze kterých je dotace poskytována, 

• typu žadatele – podnikatelský subjekt, NNO, veřejnoprávní subjekt apod., 

                                                 
35 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 15. 

36 Závazná je částka schválena Euroregionálním řídícím výborem. 

37 Závazná je částka schválena Euroregionálním řídícím výborem. 

38 Závazná je částka schválena Euroregionálním řídicím výborem. 

39 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 15. 



24 

 

• typu projektu: 

� projekt infrastrukturní (investiční, stavební), 

� projekt tzv. měkký (neinvestiční). 

Každý typ žádosti je pak jinak náročný, jak na vlastní zpracování žádosti, tak na 

přípravu a následnou administraci a řízení projektu.40 

Všeobecně platí ale následující – rozdělení dle typu žadatelů o dotaci: 

a) podnikatelský subjekt: 

a. financování aktivit z dotačního programu je ve většině případů omezeno 

na 50 – 60 % z celkových nákladů projektu, 

b. na většinu případů se vztahuje pravidlo „de minimis“41, které do určité 

míry omezí dotační možnosti, 

b) veřejnoprávní subjekt (kraj, obec, město, příspěvková organizace) nebo 

nezisková organizace: 

dotační možnosti jsou v rozsahu až 85 % z celkových nákladů projektu 

(ve výjimečných případech až 100 %, zejména u projektů sociálního 

charakteru), 

c) dotace malého rozsahu (např. oprava, rekonstrukce místních komunikací, 

„měkké projekty“, tzn. výměnné akce, propagační materiály apod.): 

a. snazší administrace je vždy u dotací obecních a krajských, 

b. obecní a krajské rozpočty představují menší finanční možnosti a dotace 

jsou mnohem nižší, 

                                                 
40 Srov. Agentura projektového a dotačního managementu Karlovarského kraje, p. o. Projektový 
management – od nápadu k realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v kostce“, s. 35. 

41 De minimis – toto pravidlo umožní poskytnout jednomu příjemci podporu z veřejných finančních 
zdrojů do výše 200 000 EUR v průběhu tří let (v souladu s Nařízeními EK č. 1988/2006 ze dne 15. 12. 
2006) 



25 

 

c. využívat grantových schémat – akce menšího rozsahu, např. projekty 

příhraniční spolupráce.42 

d) dotace na infrastrukturní (stavební/investiční) projekt: 

a. při naplánované akci většího rozsahu (např. nad 10 – 20 mil. Kč) zde je 

lepší využívat spíše dotačních zdrojů EU, 

b. časová náročnost přípravy velkého infrastrukturního projektu (zpracování 

projektové dokumentace, posouzení vlivu na životní prostředí a další). 

V rámci mé bakalářské práce je pro mne směrodatný zejména bod b) 

uvedený výše. Jedná se o pravidla při financování projektu, které platí pro neziskové 

organizace. 

Financování Fondu Mikroprojektů je odlišné na každé straně hranice: 

• na české straně: max. 85 % z ERDF, 

min. 15 % z vlastních zdrojů, 

• na polské straně: max. 85 % z ERDF, 

max. 10 % ze státního rozpočtu, 

min. 5 % z vlastních zdrojů žadatele. 

 Dotace poskytnutá z FMP je vždy, jako každá dotace ze strukturálních fondů, 

vyplácena zpětně. Pokud bude projekt vybrán ke spolufinancování z ERDF, musí 

partneři nejprve sami zajistit pokrytí nákladů projektu v plné výši, a to buď z vlastních 

zdrojů, bankovní půjčkou, půjčkou od soukromého subjektu či kombinací výše 

uvedeného. Teprve po předložení uhrazených dokladů (faktur, dokladů, účtů, apod.) 

jsou na účet žadatele, po podání žádosti o platbu za realizovaný projekt a její následné 

kontroly, vyplaceny prostředky ERDF, příp. státního rozpočtu (u polských příjemců). 

 Dotace z ERDF bude projektu poskytnuta na základě Smlouvy o financování 

projektu po schválení projektu euroregionálním řídícím výborem (EŘV).43 

                                                 
42 Cíl 3 



26 

 

Zdroje a způsob financování 

• zajištění zdrojů z národních prostředků 

Spolufinancování minimálně z 15 % z národních zdrojů (zdroje státního rozpočtu, 

rozpočtů krajů/vojvodství, obecních rozpočtů, státních fondů a ostatní národní zdroje). 

• Financování ze státního rozpočtu ČR 

Nepředpokládá se. 

• Financování ze státního rozpočtu Polské republiky (PR) 

Spolufinancování je možné až do výše 10% celkových způsobilých výdajů projektu. 

• Podpora z krajských a obecních rozpočtů (ČR) 

Partner musí přiložit k projektové žádosti závazné rozhodnutí zastupitelstva nebo rady 

kraje či obce vyčlenění finančních prostředků pro realizaci projektu.44 V případě, že 

některý z partnerů obdrží z krajského či obecního rozpočtu návratnou výpomoc pro 

realizaci projektu, uvede tyto prostředky jako vlastní prostředky daného partnera, tzn., 

postupuje se jako v případě bankovního úvěru. 

• Podpora z vojvodských rozpočtů, rozpočtů okresů a obcí (PR) 

Partner k projektové žádosti doloží závazné rozhodnutí zastupitelstva obce, okresu nebo 

rady vojvodství o zajištění finančních prostředků na realizaci projektu.45 

• Podpora ze státního rozpočtu (jiných kapitol než MMR ČR) a státních fondů 

                                                                                                                                               
43 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 16. 

44 Tyto doklady musí předložit žadatel – kraj nebo obec, která spolufinancuje projekt z vlastních zdrojů 
(rozpočtu) nebo žadatel např. (NNO), který obdržel na svůj projekt příspěvek z rozpočtu kraje či obce. 

45 Tyto dokumenty musí předložit žadatel – vojvodství, okres nebo obec, která spolufinancuje projekt 
z vlastních zdrojů (rozpočtu) nebo žadatel např. (NNO), který získal pro svůj projekt dotaci z rozpočtu 
vojvodství, okresu nebo obce. 



27 

 

V případě spolufinancování ze státního rozpočtu (jiných kapitol než MMR ČR)             

a státních fondů přikládá partner k projektové žádosti také rozhodnutí nebo smlouvu             

o poskytnutí dotace z příslušné kapitoly nebo ze státního fondu. 

• Podpora z ostatních národních zdrojů 

Jedná o projekty financované  vlastními prostředky partnerů (nejedná se o kraje, 

vojvodství ani obce).46 

Zákaz dvojího účetnictví 

 Projekt financovaný z FMP nesmí obdržet dotaci z jiného programu 

financovaného ze zdrojů Evropského společenství. Spolu se žádostí o dotaci musí 

příslušný partner předložit čestné prohlášení (viz. Příloha č. 4), že na projekt nebyla 

přidělena finanční dotace z jiného programu financovaného ze zdrojů Evropského 

společenství. Zároveň také platí, že nesmí dojít ke dvojímu financování výdajů projektu, 

tj. každý výdaj může být financován pouze z jednoho zdroje. V případě, že dojde ke 

dvojímu financování, je to posuzováno jako nesrovnalost a dojde k vrácení dotace.47 

 

2.5.2 Typy projektů, vymezení vhodných partnerů, vhodné aktivity FMP 

  

V této kapitole se zaměřím na to, jaké mohou být jednotlivé typy projektů, jejich 

dělení. Dále zde vymezím vhodné partnery (žadatele) projektu. Jako poslední se v této 

kapitole zmíním o vhodných aktivitách Fondů mikroprojektů. 

Jednotlivé typy projektů48 

• Projekt typu A – společný projekt s vedoucím partnerem. 

                                                 
46 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński, s. 17. 

47Srov. DURDOVÁ. I. Vybrané kapitoly ze sociologie tělesné kultury, s. 25. 

48 EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 2007-
2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 19. 



28 

 

• Projekt typu B – partnerský projekt bez vedoucího partnera. 

• Projekt typu C – samostatně realizovatelný projekt. 

Projekt typu A – spočívá v předkládání společné Projektové žádosti a realizování 

společného přeshraničního projektu. Z toho vyplývá, že jeden z partnerů převezme 

odpovědnost za projekt jako celek vůči Správci FMP, a stává se tzv. vedoucím 

partnerem projektu. Princip vedoucího partnera kromě jiného spočívá v nutnosti 

naplnění stanovených kritérií. Minimálními požadavky na splnění kritérií jsou: 

• společná příprava projektu s partnerem z druhého státu, 

• společná realizace projektu s partnerem z druhého státu, 

• společné financování projektu oběma stranami. 

Projekt typu B – je projekt bez vedoucího partnera, kdy každý partner překládá 

samostatnou projektovou žádost. 

Žadatele na obou stranách hranice předloží současně či s časovým posunem 

(tzn., že projekt partnera je předložen o jedno zasedání EŘV dříve nebo o jedno 

zasedání EŘV později). Projektové žádosti týkající se realizace jednoho projektu 

s oddělenými zdroji financování. 

Projekt typu C – je projekt realizovaný bez finanční účasti zahraničního partnera. 

Žadatel na jedné straně hranice řídí projekt, druhá strana figuruje pouze jako partner. 

Vymezení vhodných partnerů49 

Vhodnými partnery (žadateli) jsou právnické osoby, a to: 

• veřejnoprávní nebo 

• ovládané veřejnoprávními právnickými osobami nebo 

• založené nikoli k dosažení zisku (neziskové) 

                                                 
49 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 20. 



29 

 

se sídlem ve vymezeném území v působnosti příslušného Správce. 

 Obecně platí, že FMP je určen subjektům neziskového a/nebo veřejnoprávního 

charakteru. Pro účast ve FMP je rozhodující sídlo partnerů. Vedoucí partner (projekt 

typu A) nebo partner (projekt typu B a projekt typu C) nebo partner projektu předkládá 

Projektovou žádost dle příslušné územní působnosti. 

Vhodný partner musí dále splňovat, že nebyl v období posledních 10 let a ani 

nyní není v úpadku či předlužen. Dále nesmí být pravomocně odsouzen za přestupek či 

obdobný delikt majetkového charakteru. Nesmí mít nedoplatky na platbách pojistného 

na sociálním zabezpečení, příspěvcích na státní politice zaměstnanosti a na pojistném na 

platbách na všeobecné zdravotní pojištění či obdobných platbách a má vyrovnaný 

veškeré své závazky vůči ČR, resp. PR a i všem ostatním členským státům EU. Nesmí 

mít daňové nedoplatky a musí splňovat veškeré podmínky kladené na partnery. 

Vhodné aktivity FMP50 

Uvedená je jen část těchto aktivit, která se vztahuje k práci, jejich škála je daleko větší. 

• organizace kurzů zaměřených na získávání, zvyšování odborných dovedností      

a kvalifikací, jazykových znalostí včetně podpory zpracování společných 

studijních programů, 

• přeshraniční spolupráce škol, mládežnických organizací, výměna mládeže, 

studentů, žáků, vědeckých a pedagogických pracovníků včetně drobné 

infrastrukturální projekty nutné pro naplnění cíle oblasti podpory, 

• podpora volnočasových a rekreačních aktivit (např. sportovních akcí), 

• podpora činností zachovávajících identitu a tradice místních komunit, 

• rozvoj informačních a komunikačních systémů (informační kiosky a boxy, 

tvorba společných databází), 

                                                 
50 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 21. 



30 

 

• další aktivity naplňující myšlenku Programu, Fondu mikorprojektů                     

a přeshraniční spolupráce. 

V případě mikroprojektu předloženého komu Správce FMP prověří soulad 

mikroprojektu s podmínkami FMP a schopnost žadatele zajistit plné financování 

mikroprojektu po dobu jeho realizace. 

 

2.5.3 Forma předložení žádosti o dotaci 

 

 Projektová žádost o dotaci se vyplňuje a předkládá hodnotící komisi ve formě 

elektronické žádosti BENEFIT 7 (elektronická žádost, pomocí webové aplikace), která 

je dvojjazyčná. Vyplňuje se online, ke konci se jen zfinalizuje a vytiskne kvůli podpisu 

a společně s přílohami se odevzdá administrátorovi. Po vyplnění se uloží, automaticky 

se vygeneruje tzv. „unikátní klíč“ pod kterým je žádost uložena na server administrátora 

a hodnotitele projektu. V BENEFITU 7 se popisuje samotný projekt zhruba v tomto 

rozsahu: 

• popis projektu, 

• udržitelnosti projektu, 

• harmonogram přípravy a realizace, 

• rovné příležitosti, 

• spolufinancování, 

• rozpočet projektu, 

• přílohy apod. 

Formulář projektové žádosti webové aplikace BENFIT 7 je k dispozici na www.eu-

zadost.cz, návod na vyplnění žádosti najdeme v příloze Příručky pro žadatele.51 

                                                 
51 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński, s. 25. 



31 

 

3 Případová studie 

 

Předmětem projektu je zkvalitnění vzdělávání pro členy Hokejového klubu 

Havířov (rozhodčí, trenéry a jejich hokejovou mládež) i ostatních klubů v rámci 

projektu. Zkvalitnění tréninkových metod a tréninkových jednotek, výměna znalostí      

a zkušeností z hokejového prostředí tak, aby sloužily všem zapojeným účastníkům, ale 

případně i zájemcům mimo projekt. Na toto vše bude kladen důraz v rámci společných 

setkání, tréninků a výměnných pobytů, které mají za cíl včetně výše zmíněného i 

utužení spolupráce s polskou stranou, Klub Hokejowy GKS Jastrzębie Zdroj. 

 

3.1 Žadatelé 

 

3.1.1 Identifikace a popis žadatele 

 

Název žadatele: HC AZ Havířov 

Sídlo:   Těšínská 536/2, Havířov, 736 01 

IČ:   68941994 

Právní forma:  občanské sdružení 

Počátky hokejového klubu se datují do roku 1928, tedy zhruba sedmadvacet let 

před vznikem města Havířova. Zpočátku se pod širým nebem na zamrzlém rybníku 

hráči scházeli ke hře víceméně zaměřené na trénink bruslení a nácvik pravidel nové, do 

Evropy Kanaďany přivezené hry. V roce 1931 došlo k registraci hokejového klubu 

zastřešeného Klubem českých turistů – nesl název KČT Lazy. Lazy hrály župní přebor 

až do roku 1939, kdy byly organizované soutěže přerušeny druhou světovou válkou. K 

obnovení bojů nadšenců ledového sportu došlo na podzim 1945. V roce 1955 bylo 

založeno město Havířov, 4. prosince 1955 byl položen základní kámen města. V roce 

1966 se klub přejmenoval na AZ Havířov a přestěhoval se do mladého města Havířova. 



32 

 

Díky výhodnému umístění stadionu uprostřed města, které se postupně zaplňovalo 

mladými rodinami s dětmi, začal vzkvétat mládežnický hokej havířovského klubu. K 8. 

1. 2010 klub ukončil činnost A mužstva v 1. hokejové lize a kvůli dluhům na něj byl 

podán návrh na konkurz. Nadále to v Havířově vypadalo, že se podaří udržet pouze 

mládežnický hokej. Založením nového občanského sdružení (AZ Havířov), přenesením 

licenčních práv a díky finanční pomoci města Havířov se nakonec podařilo havířovský 

hokej zachránit a do sezóny 2010/2011 vstoupil do 2. hokejové ligy.52 Za celou dobu 

bojů mezi elitou se však nepodařilo sehnat opravdu silného sponzora. Rozpočet byl 

každoročně zajišťován ze zdrojů menších a středních sponzorů, a tak se hokej mohl hrát 

na vysoké úrovni jen díky pomoci města.  

V současné době sídlí klub ve Víceúčelové sportovní hale Havířov a do svého 

klubu vítá stále nové malé účastníky. Hokejový klub Havířov patří k větším klubům 

v Moravskoslezském kraji. V současné době se klub snaží získat finanční prostředky ze 

strukturálních fondů EU – Operačního program příhraniční spolupráce pro rok 2007 – 

2013, konkrétně jde o Fond Mikroprojektů. Název projektu je „Založení regionálního 

vzdělávacího centra mládežnického hokeje s využitím finančních prostředků z ERDF 

(Evropský fond pro regionální rozvoj)“. 

Obr. č. 2 – Víceúčelová sportovní hala Havířov53 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
52Srov. HC Havířov [online] [cit. 2012-01-12]. Dostupně z www.<hc-havirov.cz>. 

53 Srov. HC Havířov [online] [cit. 2012-01-12]. Dostupně z www.<hc-havirov.cz>. 



33 

 

 

3.1.2 Polský partner 

 

Název žadatele: Jastrzębski Klub Hokejowy GKS Jastrzębie 

Sídlo:   Leśna 1, Jastrzębie Zdrój, 44-335 

IČ:   270190356 

 Lední hokej v Jastrzębie Zdrój působí déle než půl století. V roce 1952 byl 

založen hokejový klub, jehož hlavní základnou pro výcvik byl plavecký bazén, který 

v zimě sloužil jako kluziště. Teprve v roce 1975 byl postaven zimní stadion.54 Hokejový 

tým hrál 12 let ve 2. divizi, v sezóně 1990/1991 postoupil do ligy. Bohužel v další 

sezóně klub hrát nezačal z finančních důvodů. Toto rozhodnutí znamenalo pád klubu a 

budoucnost hokeje byla velkým otazníkem. Naštěstí se v roce 1993 našli lidé, kteří 

zabránili úpadku klubu, který sloužil pouze pro trénink dětí a mládeže. V červnu 2005 

byla dokončena výstavba vnitřních prostor a kluziště a byl otevřený nový zimní stadion 

ve městě. V sezóně 2008/2009 hokejisté patřili mezi nejlepší polské týmy. 

 V současné době Jastrzębiski Klub Hokejowy GKS Jastrzębie provozuje svou 

činnost na zimním stadionu v polském Jastrzębie Zdroji. Klub do svých řad neustále 

nabírá nové členy, mezi mladými hokejisty nechybí ani předškoláci, kteří se své první 

kroky na ledě učí pod dohledem instruktorů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
54 Srov. Jastrzębski Klub Hokejowy [online] [cit. 2012-01-12]. Dostupné z www.<jkh.pl>. 



34 

 

Obr. č. 3 – Zimní stadion Jastrzębie Zdroj55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.3 Jazyková vybavenost 

 

 Když opomeneme starší generaci, tak děti ani česká mládež 

v Moravskoslezském regionu nerozumí polskému jazyku.  

 U dospělých s polským jazykem není až takový problém, jak právě u dnešních 

dětí a mládeže. Dospělí členové se s polštinou setkávali kdysi často, a to tím, že u nás 

byly polské televizní programy. Proto dospělí rozumějí polsky alespoň tak, že se 

domluví. Naopak dnešní děti a mládež polsky vůbec nerozumí, s polštinou nemají jak 

přijít do styku. A to i přes to, že polské hranice jsou vzdálené jen pár kilometrů. 

Možnosti, které by zvýšily jazykovou vybavenost a ulehčily komunikaci dětí mezi 

sebou, jsou v běžném životě nepatrné. 

 Děti nemají dostatek příležitostí setkávat se v běžném životě s polským jazykem. 

Zkušenosti ze soutěží v sousedním státě ukazují, že děti mají čím dál tím větší problém 

porozumět jeden druhému. 

                                                 
55 Srov. Jastrzębski Klub Hokejowy [online] [cit. 2012-01-12]. Dostupné z www.<jkh.pl>. 



35 

 

3.2 Popis cílů projektu 

 

Hlavním cílem projektu je vytvořit komplexní regionální systém pro sportovní    

a vzdělávací činnosti a aktivity hokejových klubů v příhraničních regionech, který bude 

přednostně podporovat: 

• vzájemné výměny znalostí a zkušeností, 

• rozvoj vzájemné spolupráce, 

• rozvoj systematického vzdělávání trenérů a rozhodčích, 

• vzdělávání a výchovu mladých sportovců. 

 

Přínosy projektu: 

 Mezi výhody projektu patří: 

1) jazyková vybavenost dětí – dnešní děti nerozumí polsky, nepřicházejí s polským 

jazykem do styku a nemají ani kde a jak se s polštinou setkat. Snažíme se odbourat 

jazykové bariéry, a také se snažíme, aby se děti potkávaly na soutěžích (turnajích); 

2) tréninková „abeceda“ – každá země má v hokejovém sportu svá specifika, své 

tréninkové tipy apod. Jde nám rovněž o to, si tyto znalosti a zkušenosti mezi sebou 

vyměnit a tím společně růst; 

3) systematické vzdělávání – jak v České republice, tak i v Polsku chybí možnost 

systematického vzdělávání v rámci tohoto sportu. Vzdělávání se omezuje jen na 

několik seminářů, které organizují hokejové svazy jednotlivých zemí, kde je vždy 

pozvaná jen určitá skupina lidí. 

 

Přeshraniční integrace, odstraňování jazykových bariér 

 Projekt bude předkládán a realizován s cílem dlouhodobé vzájemné spolupráce. 

Následná realizace projektu v dlouhodobém horizontu posílí přeshraniční spolupráci 



36 

 

mezi oběma regiony, prohloubí kontakty a spolupráci mezi občany česko-polského 

příhraničí. 

 Projekt také zmírní jazykovou bariéru a propasti mezi mládeží obou sousedících 

regionů. Jednotliví sportovci budou mít dostatek příležitostí setkávat se pravidelně se 

svými polskými sportovci. Těmito setkáními sportovci také poznají vzájemnou kulturu 

a zvyky v jednotlivých zemích. 

 

Rozvoj hokejového sportu v obou regionech 

 Realizace projektu přispěje k rozvoji hokejového sportu v obou regionech          

a zároveň povzbudí aktivitu k lokální činnosti všech regionálních hokejových klubů, 

které mohou vytvořit a podílet se na základně pro větší projekty přeshraniční 

spolupráce. 

 

Zvyšování vzdělávání v oblasti hokeje 

 Na české i polské straně, jak již bylo zmíněno výše, chybí kontinuální 

vzdělávací systém, který by byl zaměřen na vzájemnou výměnu zkušeností. Proto 

realizace předkládaného projektu přispěje ke zvyšování vzdělanosti v oblasti 

hokejového sportu. 

 Založením „Regionálního vzdělávacího centra mládežnického hokeje“ získají 

trenéři, rozhodčí i samotní hokejisté možnost vzájemně si předávat nové informace, 

detailně rozebírat techniku bruslařských prvků či novinek v tomto sportu. 

 Komplexní vzdělávací systém bude probíhat formou několikadenních setkání 

v pravidelných intervalech, bude mít hodnotu systematického dlouhodobého 

vzdělávání, bude se týkat 80 sportovců (členové klubů, včetně trenérů a rozhodčích)      

a bude zaměřen na vzájemnou výměnu znalostí, praktických zkušeností a dovedností. 

 



37 

 

3.3 Popis aktivit projektu 

3.3.1 Popis projektu 

 

 Občanské sdružení již delší dobu přemýšlí o záměru založení Regionálního 

vzdělávacího centra mládežnického hokeje, které v regionu zcela chybí. V současné 

době neexistuje v rámci hokejového sportu žádný fungující vzdělávací systém, který by 

shromažďoval informace, systematicky a pravidelně vzdělával. V rámci vzdělávacího 

systému se projekt zaměří jak na všeobecné vzdělání, tak i na odborné vzdělání. Tento 

systém se zabývá novinkami, praktickou výměnou znalostí a zkušeností, které jsou 

předávány dále.  

 Během hokejové sezóny i mimo ní je pořádáno několik vzdělávacích akcí, které 

pořádá Český hokejový svaz anebo pak Mezinárodní hokejová federace. Na tyto akce je 

však z důvodu kapacit (v ČR je 250 hokejových trenérů) vždy zváno jen několik 

vybraných účastníků, stejný počet z každého kraje. Na těchto vzdělávacích akcích jsou 

prezentovány novinky, další možnosti růstu mládežnického hokeje a podobně. Tyto 

informace však nejsou nikde podrobně zaznamenány a zpřístupněny, existují jen 

zkrácené záznamy, nejčastěji formou stručného zápisu na webových stránkách 

hokejového svazu či jejich krajských zastoupeních. 

 Právě tyto skutečnosti mne vedly k prvotní myšlence založení „Regionálního 

vzdělávacího centra mládežnického hokeje“, která by umožňovala získané zkušenosti 

předat dále, a to jak mezi trenéry a rozhodčí, tak i mezi jednotlivé sportovce. 

 Našim prvotním cílem je tedy položit základní kámen ke vzniku Regionálního 

vzdělávacího centra mládežnického hokeje, které by vhodnou formou shromažďovalo 

získané informace, znalosti, zkušenosti a novinky. Dalším cílem je pak samozřejmě také 

odstraňování jazykových bariér, smazávání pomyslné hranice mezi oběma státy, 

praktická výměna znalostí a zkušeností, a to hned na několika úrovních (trenéři, 

rozhodčí, mladí sportovci). 

 V rámci projektu plánujeme několik společných akcí, které jsou předmětem 

projektu, a tedy i náplní přiloženého rozpočtu.  



38 

 

3.3.2 Popis aktivit projektu 

 

 První plánovanou akcí bude společné sedmidenní setkání pro 80 dětí, které se 

uskuteční v prostorách Víceúčelové haly v Havířově v srpnu 2013. Vedoucí partner HC 

AZ Havířov bude organizovat tuto akci tím, že: 

• zabezpečí pronájem ledové plochy na akci v ČR, 

• zajistí stravování pro všechny účastníky akce, 

• spolu s polským partnerem se bude podílet na zajištění pedagogického dozoru     

a trenérů. 

Všechny aktivity, které budou realizovány na české straně hranice, zajistí 

vedoucí partner – HC AZ Havířov. Tento partner má rovněž tyto položky zahrnuty 

v rozpočtu projektu. 

Nejdůležitější část programu budou zajišťovat experti na powerskating. Ti budou 

zajišťovat program na ledové ploše. Hodiny v tělocvičně a učebně zajistí hokejoví 

experti (vybraní trenéři), již mají zkušenosti se zahraničím nebo z vysokých českých 

soutěží. Děti budou na akci rozděleny do několika skupin. Každou skupinku bude mít 

na starosti po celý den 1 osoba – pedagogický dozor. 

Na akci v Polsku zajistí dopravu českých účastníků, na kterou budou denně 

sportovci dopravování, tzn., ubytování nebude potřeba. 

Polský partner se bude podílet na realizaci projektu tak, že zorganizuje druhou 

plánovanou společnou akci, která se bude konat na zimním stadionu v Jastrzębie Zdroj. 

Plánujeme další týdenní setkání pro 80 dětí, které bude obsahově i časově navazovat na 

týdenní akci v Havířově. Na tuto akci zajistí polský partner: 

• pronájem ledové plochy, 

• stravování pro účastníky, 

• bude se podílem na zajištění pedagogického dozoru a trenérů. 



39 

 

Všechny aktivity, které budou realizovány na polské straně hranice, zajistí 

polský partner. Tento partner má rovněž tyto položky zahrnuty v rozpočtu projektu. 

Na akci v Havířově zajistí dopravu polských účastníků, na kterou budou denně 

sportovci dopravování, tzn., ubytování nebude potřeba. 

 V rámci projektu plánujeme zrealizovat další 4 společné akce. Tyto akce budou 

zaměřeny na cílovou skupinu trenérů a rozhodčích. Pro trenéry a rozhodčí to budou 

jednodenní akce, které se budou specializovat na všeobecné i odborné vzdělávání          

v hokejovém sportu pro trenéry a jisté změny či úpravy pravidel pro rozhodčí. Dvě 

z těchto akcí se budou konat v Havířově. Jedna část akce bude zaměřena na teoretické 

vzdělávání a druhá část se zaměří na odborné (praktické) vzdělávání. I tyto akce budou 

pod organizační záštitou HC AZ Havířov a i na tuto akci budou pozvání naši polští 

partneři. Oba partneři se projektu účastní stejnou finanční, administrativní a organizační 

měrou. Polský partner zorganizuje 2 z těchto setkání v Jastrzębie Zdroji, tyto akce 

povede i organizačně. Tyto akce jsou součástí projektu. Jednu opět zorganizuje jako 

teoretickou část vzdělávání a druhou část zaměří na odborné vzdělávání. 

 

3.3.3 Podrobný popis činností „Založení regionálního vzdělávacího centra 
mládežnického hokeje“ 

 

 Záměrem klubu AZ Havířov je založit „Regionální vzdělávací centrum 

mládežnického hokeje“, které bude mít formu kontinuálního systematického 

vzdělávání. Nejdůležitější část programu budou zajišťovat experti na powerskating. Ti 

budou zajišťovat program na ledové ploše. Hodiny v tělocvičně a učebně zajistí 

hokejoví experti, jež mají zkušenosti se zahraničím nebo z vysokých českých soutěží. 

Vzdělávání je v následujících oblastech a úrovních: 

• vzájemná výměna teoretických znalostí a praktických zkušeností trenérů ČR      

a PR 

o novinky v technice bruslení (powerskating), v metodikách a rozvržení 

tréninkových cyklů, 

o průprava a možnost nácviku nových prvků, 



40 

 

o výběr talentů a práce s nimi, 

• vzájemná výměna zkušeností jednotlivých sportovců ČR a PR: 

o společně vedená příprava – výměna trenérů, společná příprava               

ve skupinách pod vedením, rozbory techniky, novinky, 

o nácvik výbušnosti a koordinace,  

o taktika hry, technika s kotoučem a základní hokejové formace 

Akce budou probíhat střídavě na zimním stadionu v Havířově a v Jastrzębie 

Zdroj. Akci na české straně bude financovat český žadatel s tím, že na tuto akci bude 

přizván náš zahraniční partner. Nejdříve celý projekt financuje žadatel ze svých zdrojů. 

Následně po ukončení projektů dojde k vyúčtování a kontrole. Po úspěšné kontrole 

dojde k zaslání dotace na účet žadatele.  

Stejným způsobem bude realizována následující akce v Jastrzębie Zdroj, která je 

předmětem žádosti partnera a kterou předkládá na stejné výzvě náš polský partner. 

Žádosti jsou dvě. Každá strana si žádá na své straně hranice. Mezi sebou si pak zvolí 

vedoucího partnera (u nás HC AZ Havířov), který obdrží dotaci i za polského partnera   

a který mu ji následně přepošle. 

V plánu těchto výměnných akcí je pokračovat v upevňující a prohlubující 

spolupráci i po skončení realizace tohoto projektu. Důležitá je tzv. udržitelnost projektu. 

Udržitelnost spočívá v tom, jak bude projekt pokračovat i nadále po ukončení dotační 

části. U těchto typů projektu je udržitelnost jedním z povinných kritérií a povinností 

partnerů. Fond Mikroprojektů nepodporuje jednorázové akce, ale chce pomoct startovat 

nové aktivity, které budou fungovat i v dalších letech. V rámci udržitelnosti pak budou 

další projekty financovány z vlastních zdrojů. 

Projekt je společný, finančně se na něm bude podílet také polský partner, který 

obdobný projekt podává v Polsku. Princip společného projektu tedy projektu typu „A“ 

spočívá v podání dvou do sebe zapadajících projektů, jež jsou podány na obou stranách 

hranice. Hodnotí se každý zvlášť, pokud je v jedné zemi projekt schválen a ve druhé ne, 

projekt jako celek není doporučen k financování. 



41 

 

3.4 Cílová skupina 

 

 Prvotní cílovou skupinou, která se projektu bude účastnit ve fázi založení 

regionálního vzdělávacího centra, bude tvořit hokejová mládež města Havířova, 

Jastrzębie Zdroj a jejich spádové oblasti věnující se lednímu hokeji. U této cílové 

skupiny se bude jednat zejména o výměnu zkušeností, prolomení jazykových bariér. 

 Další cílovou skupinou projektu budou trenéři a rozhodčí. Právě pro tyto 

pořádají hokejové federace a svazy několik vzdělávacích seminářů i praktických kempů. 

Z vyjmenovaných akcí si pak jeho účastníci odnesou mnoho nových informací, které 

mohou následně být, díky našemu vzdělávacímu systému, dále distribuovány.

 Poslední cílovou skupinou projektu budou adepti na trenéry a rozhodčí 

mládežnického hokeje (stále ještě aktivní hokejisté obvykle končící svou kariéru). Pro 

tuto cílovou skupinu připravujeme speciální program, jak zůstat u tohoto sportu déle. 

Pomůžeme jim připravit se na získání trenérské a rozhodcovské třídy. 

 

3.4.1 Popis organizačního zabezpečení 

 

 Na přípravné fázi předmětu projektu se podílelo vedení obou hokejových klubů 

(HC AZ Havířov, Klub Hokejowy GKS Jastrzębie – tj. předsedové klubu, účetní            

i trenéři). 

Proběhnou následující akce: 

Prezentační schůzka 

Místo:   Jastrzębie Zdroj 

Termín:  leden 2013 

Cíl:   Představení dotačního programu, myšlenka zrodu „Regionálního 

vzdělávacího centra mládežnického hokeje“ bude zahrnovat: přípravu 

společné žádosti, upřesnění cílů projektu. 



42 

 

Informativní schůzka 

Místo:   Havířov 

Termín:  únor 2013 

Cíl:   Sestavení projektového týmu, delegování úkolů a pravomocí, sestavení 

detailního harmonogramu projektu (načasování), personální zajištění 

akce, společné načasování následujících pracovních schůzek                    

a plánovaných společných akcí. 

1. Realizační schůzka 

Místo:  Jastrzębie Zdroj 

Termín: březen 2013 

Cíl: Zpracování projektu: tvorba rozpočtu, rezervace termínů pro realizaci 

akcí (pronájem ledové plochy, tělocvičny, zajištění trenérského týmu), 

zajištění ubytovacích a stravovacích kapacit, detailní naplánování 

harmonogramu společných akcí, zaslání pozvánek. 

2. Realizační schůzka 

Místo:  Havířov 

Termín: konec května 2013 

Cíl: Zpracování projektu: ověření obsahové a finanční správnosti (průběžná 

kontrola), možnost zapojení dalších subjektů, zajištění kontinuálního 

pokračování projektu po skončení projektu. 

3. Realizační schůzka 

Místo:  Havířov 

Termín: červen 2013 

Cíl: Organizace a uskutečnění dvou společných jednodenních akcí pro trenéry 

a rozhodčí. 



43 

 

4. Realizační schůzka 

Místo:  Havířov 

Termín: srpen 2013 

Cíl: Organizace a uskutečnění společné akce, kde budou přizvání polští 

partneři. 

5. Realizační schůzka 

Místo:  Jastrzębie Zdrój 

Termín: září 2013 

Cíl: Organizace a uskutečnění společné akce, kde budou přizvání čeští 

partneři.  

6. Realizační schůzka 

Místo:  Havířov 

Termín: říjen 2013 

Cíl: Organizace a uskutečnění dvou společných jednodenních akcí pro trenéry 

a rozhodčí.  

7. Realizační schůzka 

Místo:  Český Těšín – Cieszyn 

Termín: listopad 2013 

Cíl: Sladění obou projektů. Rozhodnutí o spolufinancování, rozdělení 

nákladových položek s ohledem na finanční zdroje obou žadatelů. 

8. Závěrečná schůzka 

Místo:  Český Těšín – Cieszyn  

Termín: prosinec 2013 

Cíl:   Výměna podpisů statutárních zástupců, k odevzdání a kontrole. 



44 

 

3.4.2 Trenérský tým při projektu 

 

Česká strana: 

• trenér zaměřen na powerskating 

• trenér fitness 

• kondiční trenér 

• trenér atletiky 

 

Polská strana: 

• trenér zaměřen na powerskating 

• trenér zaměřen na taktiku hry, střelu, základní formace 

• trenér atletiky 

• kondiční trenér 

 

3.5 Vytvoření týmu, rozdělení zodpovědnosti 

 

 Realizační fázi budou zajišťovat 2 vedoucí projektu a 2 administrativní 

pracovníci, kteří budou navrženi klubem. Součástí realizačního týmu jsou hokejoví 

experti, kteří budou vzdělávat ostatní, a část jsou posluchači. 

 

Úloha vedoucího projektu 

Vedoucí projektu budou zajišťovat následující činnosti: 

• dohlížet nad finanční stránkou projektu, čerpání dotace, 

• koordinovat realizaci projektu z pohledu času i obsahu, 



45 

 

• shromažďovat nové informace týkající se předmětu projektu, 

• připravovat program akcí na základě obdržených informací, 

• vyhodnocovat jednotlivé akce v čase, 

• koordinovat práci administrativních pracovníků, 

• organizovat propagaci akce v rámci regionu (tisknout potřebné materiály), 

• přijímat nové náměty, připomínky od účastníků projektu. 

 

Úloha administrativního pracovníka 

Administrativní pracovníci budou pověřeni následujícími úkoly: 

• připravovat materiály k akci (pro trenéry, rozhodčí), 

• organizovat a fyzicky zajišťovat realizace akcí – experti (ledová plocha, 

tělocvična, trenéři, rozhodčí), 

• připravovat podklady pro finanční a věcnou kontrolu projektu, 

• aplikovat jednotlivé návrhy a náměty od účastníků akce do praxe. 

 

Mezi další manažerské funkce patří: 

Tyto funkce budou zajišťovat: manažer klubu, předseda klubu. 

• Plánování akcí (stanovení cíle), 

• Vedení (schopnost vést, motivovat k plnění cílů),  

• Kontrola projektu (ověření správnosti výchozích informací),  

 

 



46 

 

3.6 Stanovení harmonogramu projektu  

 

Tento projekt bude zahájen 1. 1. 2013 a ukončen 31. 12. 2013. V první fázi 

projektu shromáždíme všechny materiály potřebné pro cílovou skupinu trenéru a 

rozhodčích. V rámci projektu jsou uspořádané dvě sedmidenní akce. Další akce jsou pro 

trenéry a rozhodčí, kde se dozví potřebné informace, tréninkové metody – inovační 

schopnosti v prosazování nových postupů tréninků, získají zkušenosti jak praktické tak 

teoretické. V další fázi počítáme s tím, že všechny shromážděné informace budou 

sdílené elektronicky přes webové stránky jednotlivých partnerů (klubů). Chtěli bychom, 

aby se do budoucna do projektu zapojilo více partnerů z podporovaného území. 

 

Tab. č. 1 – Harmonogram projektu56 

                                                 
56 vlastní zpracování 

Termín Místo Akce Plán 

Leden 2013 Jastrzębie Zdrój Prezentační schůzka 
Příprava společné žádosti, upřesnění 

cílů projektu 

Únor 2013 Havířov Informativní schůzka 
Sestavení projektového týmu, 
plánování společných akcí 

Březen 2013 Jastrzębie Zdrój Realizační schůzka 
Tvorba rozpočtu, rezervace termínů 

pro akce 

Květen 2013 Havířov Realizační schůzka 
Ověření obsahové a finanční 
správnosti (průběžná kontrola) 

Červen 2013 Havířov První 2 společné akce 
Organizace a uskutečnění společné 

akce pro trenéry a rozhodčí 

Srpen 2013 Havířov Třetí společná akce 
Organizace a uskutečnění společné 

akce pro mládež 

Září 2013 Jastrzębie Zdrój Čtvrtá společná akce 
Organizace a uskutečnění společné 

akce pro mládež 

Říjen 2013 Jastrzębie Zdrój 
Poslední 2 společné 

akce 
Organizace a uskutečnění společné 

akce pro trenéry a rozhodčí 

Listopad 2013 
Český Těšín – 

Cieszyn 
Realizační schůzka 

Sladění obou projektů, obě žádosti do 
sebe musí zapadat 

Prosinec 2013 
Český Těšín – 

Cieszyn 
Závěrečná schůzka 

Výměna podpisů statutárních 
zástupců 



47 

 

3.7 Rozpočet projektu 

 

Hokej je sportem velmi nákladným. Závodní sezóna stojí rodiče závodníka 

několik desítek až settisíc korun. Jelikož mezi členy patří několik dětí ze sociálně 

slabších rodin, rádi bychom těmto dětem zapůjčili hokejové vybavení a tímto podpořili 

jejich další sportovní růst. Počítáme s nákupem 30 ks dětských hokejek. Pořizovací cena 

jedné běžné dětské hokejky se pohybuje okolo 46 Eur. Pro stejný účel plánujeme 

zakoupit dětem ze sociálně slabších rodin další nezbytné hokejové vybavení, a to 30 

párů dětské hokejové obuvi. Toto vybavení nebude pořízeno všem, jen zájemcům. 

Hodláme pořídit pouze běžné vybavení. Pořizovací cena jednoho páru je dle ceníku pro 

rok 2012 zaokrouhlena na 100 Euro. 

 Dále mezi výdaje patří pronájem ledové plochy, stravování, doprava. V rámci 

akce v Havířově plánujeme pronájem ledové plochy, která je nezbytná pro realizaci 

akce. Denně se bude jednat o 8 hod. pronájem, tj. 56 hod. na celou akci. Hodinový 

pronájem činí 45 Euro. V rámci této týdenní výměnné akce v Havířově se počítá se 

stravováním všech účastníků, tj. 88 osob (80 dětí a 8 trenérů). Náklady na stravování 

pro těchto 88 osob jsou 3 696 Eur. V rámci týdenní akce je nezbytné zajistit přepravu 

dětí z Havířova na akci v Polsku. Plánujeme pronajmout autobus pro cca 40 dětí a 4 

trenéry na sedm dnů. Cena za pronájem činí podle ceníku cca 200 Euro na den. Náklady 

na dopravu celkem 1 400 Euro. 

Mezi externí služby zahrnujeme výdaje na externí experty a poradce (hokejové 

experty). Také poradenství a konzultace v rámci realizace projektu, kontrola věcné        

a finanční správnosti, konzultace závěrečných zpráv a závěrečného vyúčtování. 

Vybrané povinnosti týkající se zejména závěrečné fáze projektu budeme konzultovat 

s poradenskou firmou, která se dotacemi zabývá. Počítáme s jednorázovou odměnou ve 

výši 600 Eur. Mezi jiné výdaje zahrnujeme externí služby – pedagogický dozor, experty 

na powerskating. Týdenní výměnnou akci v Havířově, zaměřenou na děti a mládež, je 

nutno zajistit dostatečným počtem pedagogů. Akci bude zajišťovat celkem 8 trenérů.   

Na akci plánujeme pozvat dva experty na powerskating. Podrobný rozpočet akce je 

uveden v příloze č. 5. 

 



48 

 

3.8 Popis zabezpečení financování projektu 

 

 Projekt „Regionální vzdělávací centrum mládežnického hokeje“ je projektem 

společně financovaným. Projektu se budou finančně účastnit hokejový klub Havířov     

a Hokejový klub Jastrzębie Zdrój. Každá strana musí financovat svou část projektu, 

teprve po závěrečném vyúčtování a závěrečné zprávě dojde k proplacení finančních 

prostředků. Aktivity a financování projektu budou mezi partnery rozděleny rovným 

dílem. Kluby musí k projektu zároveň doložit přílohu prohlášení o bezdlužnosti             

a prohlášení, že disponují finančními zdroji, kterými tento projekt zabezpečí                  

a zafinancují. 

 

3.9 Publicita 

 

V rámci povinné publicity počítáme s výrobou pozvánek a pamětních brožur, kterých 

bude vyrobeno 80, protože akce se zúčastní 80 sportovců. Vyrobené pozvánky budou 

zaslány účastníkům akce. Plánujeme také s výrobou pamětních brožur, aby účastníci 

měli z výměnného pobytu nějakou památku. Brožury budou rozdány osobně přes 

trenéry jednotlivých klubů. Udržitelnost bude financována z vlastních zdrojů. Česká 

strana žádá o 85 % nákladů z ERDF, 15 % vlastní zdroje. Polská strana 85 % z ERDF, 

10 % státní rozpočet, 5 % vlastní zdroje. 

Informace o projektu budou prezentovány na webových stránkách klubů, 

případně i partnerských klubů, dále ve veškeré projektové dokumentaci, prezentacích    

a informativních schůzkách. 

Projekt bude prezentován oběma stranami následně: 

1. umístěním programu s logy a s informacemi o spolufinancování projektu 

Evropskou Unií a vlajku Evropské Unie po dobu konání všech plánovaných akcí 

v místě jejich realizace, 

2. umístěním loga programu a informace o spolufinancování na tištěných 

pozvánkách, 



49 

 

3. umístěním loga programu a informace o spolufinancování projektu Evropskou 

Unií na klubových webových stránkách, 

4. umístění loga programu a informaci o spolufinancování projektu Evropskou Unií 

v památečních bulletinech (brožurách), 

5. informacemi o realizace projektu včetně umístění loga programu a informacemi 

o spolufinancování v polském i českém regionálním tisku, které bude zveřejněno 

zdarma. 

 

3.10 Proveditelnost a udržitelnost projektu 

 

 Předkládaný projekt je v této chvíli a takovéto podobě připraven k realizaci, je 

projektem dlouhodobým, má jednoznačně přeshraniční dopad. „Regionální vzdělávací 

centrum mládežnického hokeje“ bude pokračovat i po skončení realizace tohoto 

předkládaného projektu. 

Projekt je koncipován tak, aby byl v budoucnu i nadále společně využíván. Do 

budoucna plánujeme další rozvoj Regionálního vzdělávacího centra mládežnického 

hokeje, ať už v rovině rozvoje dalších aktivit či v nových inovativních prvcích, které 

projekt rozšíří a inovují. Po ukončení realizace projektu bude naše spolupráce 

pokračovat i nadále, máme v plánu organizovat další společné akce a setkání, které 

podpoří vzájemnou výměnu zkušeností a spolupráci jak trenérů, rozhodčích, tak             

i mladých sportovců. Máme v plánu zorganizovat další dvě sedmidenní společné akce 

pro mladé sportovce a součástí každé akce bude setkání i pro trenéry a rozhodčí. 

 Projekt po logické stránce proveditelný a je připraven k realizaci. 

 

 

 

 



50 

 

4 Zhodnocení, náměty a doporučení 

 

 Cílem mé bakalářské práce bylo prostřednictvím případové studie poukázat      

na možnosti, které mají občanská sdružení působící v oblasti sportu při získávání dotací 

ze strukturálních fondů se zaměřením na ERDF. O dotaci z něj žádá občanské sdružení 

HC AZ Havířov s cílem získat podporu pro projekt „Založení regionálního 

vzdělávacího centra mládežnického hokeje“. 

Podle případové studie, která je součástí předkládané bakalářské práce, stejně 

jako podle předchozích kapitol, mohou postupovat české sportovní kluby s formou 

občanského sdružení při žádosti o dotaci z ERDF.  

Byla by škoda, pokud by česká občanská sdružení zaměřená na sport nedokázala 

využít příležitosti, kterou jim EU v podobě strukturálních fondů nabízí. Pevně věřím, že 

tato bakalářská práce může výrazně pomoci případným zájemcům o dotaci                   

ze strukturálních fondů EU při základní orientaci v dané problematice a také při 

zpracování konkrétní žádosti o dotaci z ERDF. 

 

Náměty a doporučení 

 V první fázi, před rozhodnutím podání žádosti o dotaci, je důležité, aby 

realizátor zhodnotil, zda sdružení splňuje všechny podmínky pro žadatele. Dále je 

důležité detailně se seznámit s Příručkou pro žadatele, podrobně prostudovat všechny 

povinné přílohy a zhodnotit, zda tyto přílohy sdružení je schopno dodat. 

 Při podání žádosti o dotaci je důležité dodržet termín odevzdání žádosti. Projekt, 

který je odevzdán po termínu, není přijat a tudíž ani hodnocen. V případě, že 

administrátor projektu vyzve žadatele k doplnění projektu, je nutné dodržet i tento 

stanovený termín. 

Další důležitým procesem je realizace výběrových řízení, na které pak žadatel, 

jehož projekt byl schválen ke spolufinancování, často při plánování/v žádosti zapomíná. 



51 

 

Nutné je také dodržet stanovený harmonogram projektu, sledovat rovněž termíny 

odevzdání monitorovacích zpráv (jedna z povinností příjemce dotace).  

Samostatnou kapitolou je pak také Závěrečná zpráva a Žádost o vyplacení 

dotace. Tyto procesy jsou podrobně popsány v Příručce pro příjemce a je nutné, aby se 

s ní příjemce dobře seznámil. Nesmíme zapomenout zmínit také povinnou archivaci 

projektu a všech dokladů.  

 

Založení webových stránek centra 

 Doporučovala bych v rámci rozšíření založení webových stránek pro toto 

regionální vzdělávací centrum. Byl by zde uveden seznam expertů na poweskating, dále 

hokejoví experti, kteří mají zkušenosti se zahraničím nebo z vysokých českých soutěží. 

Na těchto stránkách by byly zveřejněny všechny informace, které by proběhly na 

různých školeních, doškolovacích seminářích a také by zde byly umístěny všechny 

potřebné materiály. Postupně by se do vzdělávacího centra zapojilo více klubů. Tyto 

stránky by se do budoucna stále vyvíjely a inovovaly. 

 

 

 

 



52 

 

Závěr 

 

 Ve své bakalářské práci jsem poukázala na možnosti, které mají občanská 

sdružení působící v oblasti sportu při získávání dotací ze strukturálních fondů EU. 

Zaměřila jsem se na Evropský fond pro regionální rozvoj. O dotaci z něj bude žádat 

občanské sdružení HC AZ Havířov s cílem získat podporu pro projekt „Založení 

regionálního vzdělávacího centra mládežnického hokeje“. 

 Bakalářská práce nastínila možnosti, jak lze žádat o finanční prostředky z EU. 

Obohatila mě o obecné i konkrétní informace týkající se podání žádosti, samotné 

realizace projektu a to díky materiálům, spolupráci v rámci klubu i spolupráci 

s administrátorem. Přínos pro další občanská sdružení je popsán v kapitole 4. 

 Jako spolurealizátorka tohoto projektu jsem ve své bakalářské práci představila 

případovou studii občanského sdružení HC AZ Havířov. Tato bakalářská práce by 

mohla sloužit zájemcům jako vodítko či předloha procesu získání dotace z Evropského 

fondu pro regionální rozvoj, dle kterého by mohli realizovat své myšlenky, projekty      

a naplňovat takto cíle svého sdružení. 

  

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

ANOTACE 

Příjmení a jméno autora:  Monika Lampířová 

Instituce:    Moravská vysoká škola Olomouc 

Název práce v českém jazyce: Založení regionálního vzdělávacího centra 
mládežnického hokeje s využitím finančních 
prostředků z ERDF (Evropský fond pro regionální 
rozvoj) 

Název práce v anglickém jazyce: The Establishment of a Regional Training Center 

for Youth Hockey with the use of Financial 

Resources from ERDF (European Fund for 

Regional Development) 

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Heřmánková 

Počet stran: 67 

Počet příloh: 5 

Rok obhajoby: 2012 

Klíčová slova v českém jazyce:  Evropský fond regionálního rozvoje (EDRF), 

Dotace, Operační program, Projekt, Žadatelé 

Klíčová slova v anglickém jazyce: European Fund for Regional Development 

(ERDF), Grants, Operationale Programme, Project, 

Applicants 

Hlavním cílem mé bakalářské práce je prostřednictvím případové studie nastínit postup, 

jak získat finanční prostředky z Evropského fondu pro regionální rozvoj v oblasti 

sportu. Bakalářská práce je rozčleněna do 4 kapitol. První kapitola je věnována 

teoretickým poznatkům dané problematiky. Druhá kapitola je věnována vymezení 

základních pojmů Evropského fondu pro regionální rozvoj. Obsahem třetí kapitoly je 

případová studie, vznik regionálního vzdělávacího systému mládežnického hokeje. 

Čtvrtá kapitola zahrnuje náměty a doporučení. 

 



54 

 

The main objective of my bachelor thesis is, by means of a case study, to 

outline the process of how to obtain financial resources from the European 

Regional Development Fund in the field of sports. The bachelor thesis is 

divided into four chapters. The first chapter is dedicated to theoretical 

findings of the given issue. The second chapter is dedicated to defining 

basic terms of the European Regional Development Fund. The contents of the 

third chapter is made by a case study, the establishment of a regional 

centre of educational system of youth ice-hockey. The fourth chapter 

contains proposals and recommendations. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

POUŽITÁ LITERATURA 

Publikace 

Agentura projektového a dotačního managementu Karlovarského kraje, p. o. Projektový 

management – od nápadu k realizaci projektu aneb jak připravit a řídit projekt „v 

kostce“. 1. vyd. Centrum pro regionální rozvoj České republiky, 2008. 40 s. ISBN není. 

ČEPELKA, Oldřich. Průvodce neziskovým sektorem II. díl. 1. vyd. Liberec: Občanské 

sdružení Omega, 2003. 177 s. ISBN 80-902376-4-9. 

DRDLA, Miloš.; JANÍČEK, Ladislav; RAIS, Karel. Evropská unie: instituce, 

ekonomická, bezpečnostní a sociální politika. 1. vyd. Praha: Computer Press, 2002. 294 

s. ISBN 80-7226-819-8. 

DURDOVÁ, Irena. Vybrané kapitoly ze sociologie tělesné kulruty. 1. vyd. Ostrava: 

VŠB-TU Ostrava, 1999. 60 s. ISBN 80-7078-691-4. 

EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP 

OPPS CZ-PL 2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. 1. vyd. 

2008. 67 s. ISBN není. 

KANTOR, Tomáš; MAREK, Dan. Příprava a řízení projektů strukturálních fondů 

Evropské unie. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2007. 201 s. ISBN 978-80-87029-

13-8. 

KAŇA, Radomír. Evropská unie A. 2. vyd. Ostrava: VŠB-TU Ostrava, 2008. 162 s. 

ISBN 978-80-248-1412-4. 

ODBOR RÁMCE PODPORY SPOLEČENSTVÍ MMR ČR. Fondy EU: Glosař 

základních pojmů. 1. vyd. Praha: Odbor vnějších vztahů MMR ČR, 2005. 79 s. ISBN 

není. 

SVOZILOVÁ, Alena. Projektový management. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a. s., 

2006. 356 s. ISBN 80-247-1501-5. 

KERZNER, Harold. Project Management, A Systems Approach to Planning, 

Scheduling, and Controlling. 6. vyd. Nex York: Wiley, 1998. 



56 

 

WOKOUN, René. Strukturální fondy a obce I. 1. vyd. Praha: ASPI, 2006. 146 s. ISBN 

80-7357-138-2. 

 

Internetové odkazy 

Strukturální fondy [online]. Dostupný z www: <strukturalni-fondy.cz/op-preshranicni-

spoluprace-cr-polsko>. 

Programové období [online]. Dostupný z www: <www.interreg3a.cz>. 

Strukturální fondy [online]. Dostupný z www: <strukturalni-fondy.cz/informace-o-

fondech-EU>. 

Metodické pokyny [online]. Dostupný z www: 

<it.pedf.cuni.cz/metodika/index.php?kap=6>. 

Operační program přeshraniční spolupráce [online]. Dostupný z www: <www.cz-

pl.eu>. 

Evropská unie [online]. Dostupný z www: <europa.eu/abc>. 

Český svaz ledního hokeje [online]. Dostupný z www: <www.cslh.cz>. 

 

 

 



57 

 

SEZNAM ZKRATEK 

 

ČR  Česká republika 

EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 

EFF  Evropský rybářský fond 

EHS  Evropské hospodářské společenství 

ERDF  Evropský fond pro regionální rozvoj 

EŘV  Euroregionální řídící výbor 

ESF  Evropský sociální fond 

ESUO  Evropské společenství uhlí a oceli 

EU  Evropská unie 

FMP  Fond mikroprojektů 

FS  Fond soudržnosti (Kohezní fond) 

HSS  Politika hospodářské a sociální soudržnosti 

LAU  Místní administrativní jednotky 

MMR ČR Ministerstvo pro místí rozvoj ČR 

NNO  Nestátní nezisková organizace 

NUTS  Nomenklatura územních statistických jednotek 

OP  Operační program 

OPPS  Operační program přeshraniční spolupráce 

PR  Polská republika 

 

 

 

 



58 

 

SEZNAM ZNAČEK 

 

Aj.  A jiné 

Apod.  A podobně 

Atd.  A tak dále 

Např.  Například 

Příp.  Případně 

Resp.  Respektive 

Tzn.  To znamená 

Tzv.  Tak zvaně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

 

Obr. 1  Územní vymezení oblastí……………………………………………….18 

Obr. 2  Zimní stadion Havířov………………………………………………….34 

Obr. 3  Zimní stadion Jastrzębie Zdroj………………………………………….35 

 

SEZNAM TABULEK 

 

Tab. 1  Harmonogram projektu…..……………………………………………..48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

 

Příloha č. 1 Členění území České republiky………………………………………...64 

Příloha č. 2 Dotace evropských fondů na období 2007 – 2013……………………...65 

Příloha č. 3 Jednotlivá nařízení……………………………………………………...66 

Příloha č. 4 Vzor čestného prohlášení……………………………………………….67 

Příloha č. 5 Podrobný rozpočet projektu…………………………………………….68 

 



61 

 

Úroveň Název Počet jednotek
NUTS I Stát 1
NUTS II Regiony soudržnosti 8
NUTS III Kraje 14
LAU I Okresy 76 + 15 pražských obvodů
LAU II Obce 6 249

Příloha 1 – Členění území České republiky 

Tři hlavní úrovně regionálního členění území:57 

Úroveň Doporučený minimální počet obyvatel Doporučený maximální počet obyvatel
NUTS I 3 000 000 7 000 000
NUTS II 800 000 3 000 000
NUTS III 150 000 800 000

 

NUTS - nomenklatura územních statistických jednotek, jednotná pro všechny slouží 
pro statistické monitorování a analýzy ekonomické a sociální situace v regionech. 
Představuje mezinárodní standard zavedený Statistickým úřadem Evropských 
společenství ve spolupráci s ostatními orgány EU. 

LAU - místní administrativní jednotky jsou nižší úrovně územněsprávního 

statistického členění, které však již nejsou určující pro rozdělení prostředků z fondů EU.  

 

 

 

Mapa zobrazuje skladbu 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů soudržnosti (NUTS II):  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 1 – Mapa krajů a regionů soudržnosti58 

                                                 
57 Strukturání fondy [online] [cit. 2012-12-10]. Dostupný z www: <strukturalni-fondy.cz/Informace-o-
fondech-EU/Regionalni-politika-EU>. 

58 Struktrurální fondy [online] [cit. 2012-12-10]. Dostupný z www: <strukturalni-fondy.cz/Informace-o-
fondech-EU/Regionalni-politika-EU>. 



62 

 

EU 

Cíl 1 Cíl 2  Cíl 3 

Integrovaný operační 
program 

OP Podnikání a inovace 

OP Životní prostředí 

OP Doprava 

OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost 

OP Výzkum a vývoj pro 
inovace 

OP Lidské zdroje a 
zaměstnanost 

OP Technická pomoc 

Regionální operační 
programy (dle NUTS II) 

OP Praha 
Konkurenceschopnost 

OP Praha Adaptabilita 

OP Meziregionální 
spolupráce 

OP Nadnárodní 
spolupráce 

OP EPSON 2013 

OP INTERACT II 

OP Přeshraniční 
spolupráce 

ČR-Bavorsko 

ČR-Polsko 

ČR-Rakousko 

ČR-Sasko 

ČR-Slovensko SEVEROZÁPAD 

SEVEROVÝCHOD 

STŘEDNÍ ČECHY 

JIHOZÁPAD 

JIHOVÝCHOD 

MORAVSKOSLEZSKO 

STŘEDNÍ MORAVA 

Příloha 2 – Dotace evropských fondů na období 2007 - 201359 

Cíl 1 – Konvergence 

Cíl 2 – Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost 

Cíl 3 – Evropská územní spolupráce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 2 – Programy 2007 – 2013 (vlastní zpracování)60 

 

                                                 
59 Programovací období [online] [cit. 2012-12-10]. Dostupný z www: <strukturalni-fondy.cz/Programy-
2007-2013>. 

60 Programovací období [online] [cit. 2012-12-10]. Dostupný z www: <www.strukturalni-
fondy.cz/Programy-2007-2013>. 



63 

 

Příloha 3 – Jednotlivá nařízení 

Jednotlivá nařízení v rámci evropské legislativy61: 

- Nařízení o ERDF, tj. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 ze 

dne 5. července 2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj a o zrušení nařízení 

(ES) č. 1783/1999, ve znění pozdějších předpisů, Úřední věstník Evropské unie L 

210/1 z 31. července 2006, 

 

- Obecné nařízení, tj. Nařízení Rady č. 1083/2006 ze dne 11. července 2006               

o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 

sociálním fondu a Fondu soudržnosti a o zrušení Nařízení (ES) 1260/1999, Úřední 

věstník Evropské Unie L210/25 z 31. července 2006, 

 

- Prováděcí nařízení tj. Nařízení komise č. 1828/2006 ze dne 8. prosince 2006, kterým 

se stanoví prováděcí pravidla k Nařízení Rady č. 1083/2006 o obecných 

ustanoveních týkajících se Evropského fondu pro regionální rozvoj, Evropského 

sociálního fondu a Fondu soudržnosti a k nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 

1080/2006 o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Úřední věstník Evropské unie 

L 371/127 z 27. prosince 2006. 

 

                                                 
61 Srov. EUROREGION, Těšínské Slezsko – Ślask Ciezyński. Směrnice pro žadatele FMP OPPS CZ-PL 
2007-2013 v Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. 



64 

 

Příloha 4 – Vzor čestného prohlášení62 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ o Nepřidělení finanční dotace z jiného programu 
financování ze zdrojů ES 

 

Já, níže podepsaný, název organizace, se sídlem úplná adresa, IČ, DIČ, založená (dle 

zákona, nařízení a registrace, orgán č.j., atd.), zastoupená statutární orgán, narozeným 

dne dd.mm.rrrr, 

tímto prohlašuji, že název organizace, nepožádal ani nezískal žádný obnos či dotaci ze 

zdrojů jiného programu Evropského Společenství.  

Prohlašuji tímto, že údaje v tomto prohlášení obsažené jsou úplné, pravdivé a 

nezkreslené, že jsem si vědom právních následků jejich nepravdivosti, neúplnosti či 

zkreslenosti, a to včetně odpovědnosti i trestněprávní, správněprávní, a to zejména  dle 

zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a zákona 

č.140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Datum,místo podpisu 
čestného prohlášení 

 

Úplné označení  
žadatele, t.j, osoby 
činící toto prohlášení 

 

Jméno, příjmení a 
datum narození  
statutárního zástupce/ů 
žadatele 

 

Podpis statutárního 
zástupce žadatele, 
funkce statutárního 
zástupce, razítko 
žadatele 

 

 

                                                 
62 Strukturální fondy [online] [cit. 2012-12-10]. Dostupný z www: <www.strukturalni-fondy.cz>. 



65 

 

Příloha č. 5 – Podrobný rozpočet projektu 

Podrobný rozpočet projektu 

ROZPOČET PROJEKTU PRO 
FOND MIKROPROJEKTU 

Projekt celkem 

Typ výdaje Měrná jednotka 
Počet 

jednotek 
Jednotková 
cena (v EUR) 

Výdaje partnera (v 
EUR) 

1. Personální výdaje       0,00 

1.1 Hrubé mzdy a platy       0,00 

1.2 Odvody zaměstnavatele včetně sociálního 
zabezpečení      0,00 

1.3 Cestovní náhrady (diety, nocležné, 
přepravné)      0,00 

2. Věcné výdaje soubor 1 11 696,00 11 696,00 

2.1 Odpisy nemovitosti a vybavení      0,00 

2.2 Režijní výdaje (zejména kancelářský 
materiál, nájem, voda, energie, telefony, 
pohonné hmoty)    

0,00 

2.3 Nákup materiálu      0,00 

2.4 Nákup vybavení soubor 1 4080,00 4080,00 

2.4.1 Nákup běžných dětských hokejek ks 30 36 1 080,00 

2.4.2 Nákup běžné dětské hokejové obuvi ks 30 100 3 000,00 

2.5 Poskytnutí vybavení    0,00 

2.6 Patenty a licenční poplatky    0,00 

2.7 Jiné soubor 1 7 616,00 7  616,00 

2.7.1 Pronájem ledové plochy hodin 56 45 2 520,00 

2.7.2 Stravování účastníků týdenní akce osoby 88 42 3 696,00 

2.7.3 Doprava účastníků na akci dny 7 200 1 400,00 

3. Finanční výdaje    0,00 

3.1 Bankovní poplatky za otevření a vedení 
účtu    

0,00 

3.2 Výdaje na finanční transakce    0,00 

3.3 Náklady na bankovní záruky (dle čl. 49, 
nař. 1828, bod d)    

 

4. Externí výdaje soubor 1 5 080,00 5 080,00 



66 

 

4.1 Výdaje na tlumočnické a překladatelské 
služby    

0,00 

4.2 Výdaje na notáře, technické/finanční 
poradenství, účetnictví a účetní kontrolu    

0,00 

4.3 Výdaje na externí experty a poradce soubor 1 600 600,00 

4.4 Vzdělávání, školení, zkoušky a kurzy    0,00 

4.5 Výdaje na externí služby při pořádání 
konferencí seminářů a setkání    

0,00 

4.6 Přepravné    0,00 

4.7 Jiné soubor 1 4 480 4 480,00 

4.7.1 Externí služby – pedagogický dozor hodiny 560 6 3 360,00 

4.7.1 Externí služby – experti na power 
skating hodiny 112 10 

1 120,00 

5. Investiční výdaje    0,00 

5.1 Nákup pozemků    0,00 

5.2 Pořízení nemovitostí    0,00 

5.3 Pořízení investičního vybavení    0,00 

5.4 Stavební výdaje    0,00 

5.5 Jiné    0,00 

6. Výdaje na publicitu    160,00 

6.1 Propagační materiály    0,00 

6.2 Informační tabule, pamětní desky    0,00 

6.3 Jiné ks 160 1,00 160,00 

6.3.1 Pozvánky účastníkům týdenní akce ks 80 1,00 80,00 

6.3.2 Pamětní brožura z akce ks 80 1,00 80,00 

7. Výdaje na přípravu projektové žádosti 
(max. 5% celkových způsobilých výdajů 
projektů) 

soubor 1 200 200,00 

8. Celkové způsobilé výdaje projektu    17 136,00 

9. Celkové nezpůsobilé výdaje projektu    0,00 

10. Celkové výdaje projektu       17 136,00 



67 

 

11. Výdaje polského partnera 

Polský partner podává zrcadlový projekt na druhé straně 
hranice. Na naši výměnnou akci bude polský partner přizván, 
jeho účast na našem projektu bude aktivní z pohledu 
organizace a pasivní z pohledu financování. V případě konání 
výměnného pobytu, který bude předmětem žádosti na polské 
straně, bude ve směru financování pasivní zase naše občanské 
sdružení, na organizaci se budeme podílet. Toto rozhodnutí 
plyne z důvodu snahy o zajištění jednoduchosti a plynulosti 
účetních a finančních záležitostí v jedné měně. Neuznatelné 
náklady nejsou součástí předkládaného rozpočtu. 

 

  

 

 


